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Anotace

Předmětem této diplomové práce je vypracování variantního hydraulického návrhu

nového vodovodu pro chatovou oblast „V Hlubokém“ s využitím matematického

modelování. Chatová oblast se nachází ve Středočeském kraji 10 km západně od

Prahy. Zájmové území tvoří přibližně 150 chat. Práce je rozdělena na teoretickou část

(literární rešerši) a praktickou část.

Teoretická část obsahuje rešerši technických a legislativních podkladů souvisejících

s navrhováním vodovodů a stanovením potřeby vody. Podstatná část teoretické části se

věnuje hydraulice ve vodovodních sítích, kde jsou představeny základní principy výpočtů.

Samostatné kapitoly se pak týkají matematického modelování a využitého softwaru

EPANET. Na závěr teoretické části je popsán vývoj a současný stav chatových oblastí

v tuzemsku a je nastíněna problematika jejich zásobování pitnou vodou.

V praktické části je nejprve představena zájmová lokalita a použité podklady. Dále je

stanovena průměrná potřeba vody pro jeden chatový objekt na základě vyhodnocení

reálných dat z již napojených chat v širším okolí řešeného území. Samotný návrh

distribuční sítě je vypracován ve třech variantách s využitím softwaru EPANET a nástrojů

GIS. Výsledky jsou v práci prezentovány pomocí barevných map a grafů. Na závěr je

provedeno orientační stanovení investičních nákladů a vzájemné porovnání navržených

variant.

Klíčová slova

zásobování pitnou vodou, chatové oblasti, potřeba vody, EPANET, matematické

modelování

Annotation

The subject of this thesis is the elaboration of a variant hydraulic design of a new

water supply system for the cottage area "V Hlubokém" using mathematical

modelling. The cottage area is located in the Central Bohemia region 10 km west of

Prague. The area of interest consists of approximately 150 cottages. The thesis is

divided into a theoretical part (literature search) and a practical part.

The theoretical part contains a research of technical and legislative documents

related to the design of water supply systems and determination of water demand.

A substantial part of the theoretical part is devoted to hydraulics in water supply

networks, where the basic principles of calculations are presented. Separate chapters

deal with mathematical modelling and the EPANET software used. At the end of the

theoretical part, the development and current state of cottage areas in the country

is described and the problem of their drinking water supply is outlined.

In the practical part, the locality of interest and the background materials used are

first introduced. Next, the average water demand for one cottage is determined

based on the evaluation of real data from already connected cottages in the wider

surroundings of the study area. The actual design of the distribution network is

developed in three variants using EPANET software and GIS tools. The results are

presented in the thesis using colour maps and graphs. Finally, an indicative

determination of investment costs and a comparison of the proposed variants is

made.

Key words

drinking water supply, cottage recreational areas, water demand, EPANET,

mathematical modelling
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1. Úvod

Pitná voda se s postupem času mění v čím dál tím důležitější komoditu, kterou ovšem

na druhé straně většina populace ve vyspělých státech již vnímá jako samozřejmost.

V České republice bylo v roce 2021 z vodovodu zásobeno 96 % obyvatel [1]. Prostor

pro novou výstavbu je v menších samostatných lokalitách a nově plánované zástavbě

nebo v oblastech s objekty pro rekreaci, neboť chatové oblasti patří

k charakteristickým prvkům české krajiny. Napojení na veřejnou vodovodní síť přináší

pro nově napojené obyvatele řadu benefitů, zejména jistou dodávku vody

v požadované kvalitě. Navrhování a výstavba vodovodních sítí je tak klíčovou složkou

při budování infrastruktury.

Časový vývoj přináší zároveň změny v možnostech navrhování, kdy je čím dál tím více

implementována výpočetní technika a specializované výpočetní a grafické programy.

Matematické modely umožňují simulace pro široké spektrum výstupů. Jejich

využívání poskytuje efektivitu pro výpočty a prezentace výsledků. Je ovšem

podmíněno nutností porozumění řešené problematice a dále klade na uživatele

nároky týkající se jejich správného použití a využití.
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2. Cíle práce

Cílem diplomové práce je zpracování variantního hydraulického návrhu nového

vodovodu pro chatovou oblast „V Hlubokém“ s využitím matematického modelování.

Praktické části bude předcházet teoretická část zahrnující rešerši literatury a

technických podkladů související s navrhováním vodovodních potrubí, stanovením

potřeby vody a s výpočty ve vodovodních sítích. Teoreticky je také v této části popsán

proces matematického modelování. Jedna kapitola je dále věnována fenoménu

chataření v České republice a problematice zásobování těchto lokalit pitnou vodou.

Součástí praktické části je analýza zásobování řešené lokality pitnou vodou. Důraz

bude kladen na pečlivou přípravu vstupních dat. Nově navržené varianty zásobování

budou modelovány v programu Epanet 2.2 z hlediska tlakových a průtokových

poměrů. Jednotlivé návrhy budou vzájemně porovnány a posouzeny z hlediska jejich

využitelnosti v praxi.
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3. Literární rešerše

3.1 Legislativní a normové nároky na vodovodní sítě

3.1.1 Potřeba vody

Přesné stanovení potřeby vody budoucích odběratelů je jedním z klíčových prvků

návrhu nových vodovodních potrubí. Měření skutečné potřeby je málokdy k dispozici,

a proto se zpravidla množství určuje výpočtem. Celková potřeba vody se může

pohybovat mezi 150 l až 250 l na osobu a den v závislosti na sociálních a klimatických

podmínkách, avšak bez zvláštních požadavků pro průmysl [2]. Pro stanovení potřeby

vody, respektive průměrného denního průtoku Q24,d lze využít tabelovaných hodnot

uvedených v příloze č.12 vyhlášky č 120/2011 nebo dle směrnice č.9 z roku 1973.

Průtoky pro vlastní dimenzování potrubí se pak obvykle počítají dle metodického

postupu s využitím směrnice č.9/1973. Maximální denní potřeba vody pro

obyvatelstvo se vypočte dle vztahu (3.1.1.1):

𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑑 = 𝑘𝑑𝑄24,𝑑 (3.1.1.1)

Kde:

Qmax,d Maximální denní potřeba vody
Q24,d Průměrná denní potřeba vody
kd Součinitel denní nerovnoměrnosti

Součinitel denní nerovnoměrnosti je dán velikostí obce, lze použít hodnoty uvedené

ve směrnici č.9/1973 (Tabulka 1) nebo doporučené empiricky stanovené hodnoty

(Tabulka 2).

Tabulka 1: Hodnoty denní nerovnoměrnosti dle směrnice č.9/1973 [3]

velikost obce
součinitel denní

nerovnoměrnosti kd

do 1000 obyvatel 1,5

1 000 – 5 000 obyvatel 1,4

5 000 – 20 000 obyvatel 1,35

20 000 – 100 000 obyvatel 1,25
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Tabulka 2: Hodnoty denní nerovnoměrnosti – empirické hodnoty [4]

počet obyvatel
součinitel denní

nerovnoměrnosti kd

do 500 1,5

500 – 2 000 1,35

2 000 – 20 000 1,30

20 000 – 1 000 000 1,25

nad 1 000 000 1,20

Dále se vypočte maximální hodinová potřeba vody (3.1.1.2):

𝑄𝑚𝑎𝑥,ℎ = 𝑘ℎ𝑄𝑚𝑎𝑥,𝑑 (3.1.1.2)

Qmax,h Maximální hodinová potřeba vody
kh Koeficient hodinové nerovnoměrnosti

Koeficient hodinové nerovnoměrnosti je závislý na charakteru zástavby. Interval

hodnot se pohybuje od 1,8 – 2,1. Vyšší hodnoty v tomto rozmezí se používají pro

spotřebiště, jež mají sídlištní charakter [3].

Kapacita a požadavky na průtok různých součástí rozvodné sítě vyžadují pečlivé

zvážení, neboť výsledek velmi závisí na spolupůsobení řadů, zásobních vodojemů a

čerpacích zařízení. Obvykle rozváděcí a hlavní řady, které přímo zajišťují zásobování,

musí být schopny zabezpečit částečně nebo zcela největší hodinové průtoky.

Přiváděcí řady zajišťují zásobování vodojemu a není nutné je dimenzovat na největší

hodinové průtoky [2]. Zpravidla se navrhují na kapacitou danou maximálními denními

průtoky.

Jiný způsob výpočtu hodinové potřeby udává i norma ČSN 75 5455 Výpočet vnitřních

vodovodů. Tato norma se zaměřuje především na dimenzování vnitřních vodovodů a

vodovodních přípojek. Svoji platnost rozšiřuje i na malá spotřebiště charakteru obce

do 2000 obyvatel. Za maximální hodinovou potřebu vody se považuje průtok

stanovený pomocí jednoho z následujících vztahů dle druhu budov [5]:


[…]


jsou přibližně Q=1,36 l/s a dopravní výška H=63,1 m.

• Redukční ventil před spotřebištěm na přiváděcím řadu De 63 z vodojemu

s výstupním tlakem 17,25 m v.sl.

Výhody:

• Nezávislost celého systému na okolních spotřebištích

• Vhodná plocha pro vybudování vlastního vodojemu a gravitační zásobování z

vodojemu

Nevýhody:

• Investiční náklady

• Stavba, provozování a údržba nového vodojemu

• Čerpání do nového vodojemu z přivaděče BKDZH

• Nutnost osazení přibližně 3 redukčních ventilů na domovní přípojky
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6. Závěr

V práci jsou vypracovány celkem tři varianty návrhu možného zásobování chatové

oblasti „V Hlubokém“ pitnou vodou. Každá z navržených variant je prověřena

matematickým simulačním modelem pro dva různé zatěžovací stavy, které

charakterizují očekávanou změnu zástavby v lokalitě.

Při výpočtu potřeby vody dle tabulkových údajů je pro chatovou oblast velmi obtížné

dosáhnout relevantních výsledků, protože skutečné odebírané množství je závislé na

širokém spektru parametrů, které je obtížné odhadnout. Tento důvod byl pro mě

motivací ke zpřesnění specifické potřeby vody chatových objektů pomocí

vyhodnocení skutečných odběrů. Celkem jsem v širším okolí vytipoval 193 chat

připojených již na veřejnou vodovodní síť. Vyhodnocením dat ZIS jsem určil

průměrnou potřebu vody jednoho chatového objektu 0,121 m3/den. S touto

hodnotou jsem dále počítal v praktické části práce při zpracování matematického

simulačního modelu.

Matematický model je sestaven v softwaru EPANET a pro přípravu dat jsem využil

nástrojů GIS. Na základě průběžných výsledků jsem síť v jednotlivých variantách

optimalizoval tak, aby splňovala tlakové a průtokové parametry pro oba zatěžovací

stavy. Výsledky jsou v práci představeny ve formě barevných map a grafů. Jednotlivé

varianty jsou na závěr porovnány i z hlediska investičních nákladů.

Dopad na stávající vodovodní infrastrukturu v případě jejího rozšíření do chatové

oblasti „V Hlubokém“ bude minimální. Je třeba počítat, že objemy stávajících

vodojemů budou zatíženy dalším odběrem, a tudíž denní cykly plnění a prázdnění

bude nutné zajistit změnou dopouštění vody.

Největší nejistotu v získaných výsledcích lze přičíst obtížně predikovatelné

nerovnoměrnosti odběrů ve spotřebišti. Pro pokrytí denní rozkolísanosti je využito

doporučených hodnot dle směrnice č.9/1973. V této souvislosti je nutné zdůraznit, že

výrazné rozdíly v odběrech lze očekávat i v průběhu roku na základě kolísání

sezónních odběrů. Na jaře pravděpodobně odběry budou vyšší nežli v zimě. Rozdíl

sezónních odběrů bude nejmarkantnější zejména za současného stavu chatové

zástavby. V případě výhledového stavu, kdy se v zájmovém území očekává trvalejší

pobyt odběratelů, bude tento rozdíl méně výrazný. vzhledem k nízkým odběrům ve

spotřebišti má ale na tlakové poměry na síti majoritní vliv morfologie lokality.

6.1 Závěrečné doporučení

Navržené varianty jsou vzájemně porovnány v kapitole 5. Varianty 1 a 2 navazují na

stávající, respektive plánovaný vodojem, a je tak nutné počítat se zatížením odběrem

i pro další obce. Varianta 3 je v tomto ohledu nejvíce nezávislá a těží z vhodného

pozemku pro umístění vodojemu ve vlastnictví obce.
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Celkově bych na prvním místě doporučil variantu 1, která je příznivá jak z hlediska

ceny, tak i z provozního hlediska, kdy je voda v celém rozsahu do spotřebiště

dopravována gravitačně. Umístění redukčního ventilu před spotřebištěm zajistí

pokrytí celé chatové osady „V Hlubokém“ jedním tlakovým pásmem, kdy ovšem u

nejníže a nejvýše položených objektů nastanou hraniční hodnoty rozmezí tlaků. Příliš

vysoké tlaky bude nutné řešit osazením redukčních ventilů na přípojkách u třech

objektů.

Varianty 2 a 3 budou provozně náročnější z důvodu nutnosti čerpání, které bude mít

za následek i nezanedbatelné provozní náklady. Ve variantě 2 se jedná sice o menší

čerpané množství s využitím automatické tlakové stanice. K jejímu spínání by

docházelo během dne. Ve variantě 3 se bude veškerá voda určená pro chatovou

osadu „V Hlubokém“ čerpat do nového vodojemu. Čerpání je možné uskutečnit

v nočních hodinách, kdy je cena elektřiny nižší. S nočním čerpáním jsem uvažoval i při

sestavení příslušného modelu. Obě tyto varianty navíc vyžadují výrazné rozšíření

vodovodní infrastruktury. Ve variantě 2 se jedná o dlouhý přivaděč z vodojemu do

chatové osady „V Hlubokém“, kde doporučení může ovlivnit i majetkoprávní situace

na trase a v případě varianty 3 o vlastní vodojem, kam je nutné vodu čerpat.

Považuji za důležité upozornit, že od ledna roku 2019 není možné rozšiřovat

vodovodní síť v regionu zásobovanou ze systému hlavního města Prahy. Důvodem je

nedostatečná kapacita pražské sítě, která neumožňuje zajistit větší odběr vody.

Stávající řešení bude spočívat ve vybudování nových komor ve vodojemu Zadní

Kopanina. [45]. Z tohoto důvodu bude nutné realizaci zatím odložit. Odložení by

ovšem přispělo ke zlepšení poměru zastoupení rodinných domů což by vedlo ke

zmenšení rozkolísanosti sezónních odběrů.
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