I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní hydraulický návrh nového vodovodu pro chatovou oblast „V Hlubokém“
Jméno autora: Bc. Tomáš Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Mikoláš Kesely, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce je zpracování variantního hydraulického návrhu vodovodu s využitím matematického modelování. Matematickému modelování vodárenských systémů se věnuje jen několik významnějších projekčních firem v České republice. Správná interpretace modelových výsledků vyžaduje dobré znalosti v oblasti hydrostatiky a hydrodynamiky, z tohoto důvodu hodnotím zadání práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce ve své teoretické i praktické části splňuje své zadání. V rámci teoretické části je zpracována literární rešerše problematiky týkající se zaměření práce – legislativní rámec, typy vodovodních sítí, základní hydraulické rovnice popisující fyzikální chování tlakového proudění v potrubí, vývoj chataření v ČR. Praktická část formou variantní technickoekonomické studie proveditelnosti řeší možnosti zásobování chatové osady „V Hlubokém“ u obce Nučice pitnou vodou. Stanovení potřeby vody, varianty řešení i zatěžovací stavy užití při matematickém modelování jsou dostatečně rozepsány do jednotlivých kapitol. V závěru diplomové práce je proveden hrubý odhad investičních nákladů.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metodika řešení koresponduje se zadáním diplomové práce a zohledňuje stanovené pokyny pro vypracování. Obecně lze považovat zvolený postup za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce je zpracována odborně s využitím dostupných podkladů a znalostí získaných během studia. Teoretická část je zpracována v rozsahu, který je dostatečný jako úvod do dané problematiky. Lze zde vytknout jen drobné nedostatky, např. chybějící rozsah platnosti rovnic popisující hydraulické chování. Praktická část je zpracována kvalitně, ocenit lze stanovení potřeby vody pro chatové osady na základě analýzy dat z podobných lokalit. Z hlediska zpracování jsou k diskusi dílčí drobnosti, jako např. použitá hodnota hydraulické drsnosti $k = 0,02$ (mm?, nejsou uvedeny jednotky) na straně 64, která by vzhledem k navrhovanému DN potrubí a postižení i ztrát místních (v textu správně uvedeno) mohla být uvažována vyšší. Stanovení hodnoty hodinového součinitele k_h je v souladu se směrnici č.9/1973. Vzhledem k rozloze spotřebiště by bylo vhodné pro dimenzování potrubí zohlednit i hodnoty k_h uvedené v normě ČSN 75 6402 – Čistírny odpadních vod do 500 ekvivalentních obyvatel, která definuje hodnoty k_h v rozmezí počtu připojených obyvatel (PPO) 30 – 500 (7,2 – 2,6) nebo použít přístupu definovaného v normě ČSN 75 5455 – Výpočet vnitřních rozvodů. Pro jednotlivé zatěžovací stavy by bylo pro přehlednost vhodné uvést celkovou bilanci potřeby vody (PPO, specifická potřeba vody, K_d , K_h , celková potřeba vody)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z formálního hlediska je práce rozčleněna přehledně a účelně do šesti kapitol (zahrnující úvod a závěry) a tří dodatků/seznamů (citovaná literatura, obrázky, tabulky). Formální úroveň díla snižuje absence seznamu zkratk a symbolů, dále je třeba vytknout chybějící popis jednotek jednotlivých veličin. U uvedených rovnic je význam symbolů vysvětlen jen u první rovnice, ve které se veličina vyskytuje, u navazujících rovnic již symboly vysvětleny nejsou. Diplomant v textu střídá užití ich-formy a přičestí trpného, v několika případech lze v textu dohledat přepisy a nepřesnosti (např. str. 64, tab.13 – hodnoty k_h uvedené ve sloupcích „ k_h [%]“ a „ k_h [-]“ nekorespondují)

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Při zpracování díla diplomant čerpal převážně z české, ale i zahraniční literatury. Zdroje jsou řádně citovány a práce nevykazuje porušení citačních zvyklostí a etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bc. Tomáš Novotný se ve své diplomové práci zabývá vypracováním variantního hydraulického návrhu nového vodovodu pro chatovou osadu. Autor v předloženém díle prokázal znalost principů hydraulického posouzení i souvisejících legislativních předpisů či technických norem. Diplomant podle mého názoru splnil všechny vytčené cíle a proto doporučuji, aby mu byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ing.

V souvislosti s obhajobou diplomové práce navrhuji následující doplňující dotazy:

- 1) Výpočet tlakových ztrát třením: V teoretické části jsou uvedeny různé přístupy (Darcy -Weissbachova, Hazen-Williamsova a Manningova rovnice). V praktické části jste si vybral výpočet užitím rovnice Darcy-Weissbachovy. Jakou výhodu této rovnice spatřujete v porovnání s ostatními uvedenými přístupy? Mám na mysli rozsah platnosti rovnic, či vliv drsnosti (materiálu) potrubí.
- 2) Z pohledu hydraulického návrhu je postup výpočtu, tak jak je popsán v diplomové práci, v pořádku. Rád bych se však zeptal na názor autora ohledně provozní spolehlivosti. Navržené průměry potrubí jsou velmi malých dimenzí, což má své opodstatnění z hlediska stárí vody a rychlosti proudění. Jaké možné problémy byste při realizaci vašeho návrhu očekával a jaké přínosy byste naopak spatřoval ve vybudování vodovodního řadu větší dimenze, byť za cenu např. nutnosti častějšího odkalení sítě?
- 3) Bylo do výpočtu/analýzy potřeby vody v chatové oblasti zahrnuto i množství vody nefakturované?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 31.1.2023

Podpis: